
DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

CIG:  ZAE239A6D6 

TRATTATIVA MEPA N°496162 

 

Prot. n.3469RI 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

Oggetto: Trattativa Diretta esperita su MEPA – Bando: Servizi di formazione/Fornitura a corpo per 

servizi per il funzionamento della PA/ Servizi di formazione – CPV 80550000-4  - Corsi di 

formazione sulla sicurezza esercizio 2018. 

 Conto: FD 04400030 Formazione per Sicurezza Lavoro e Ambiente – conto di spesa 5005106003010  Spese per aggiornamento 

professionale svolto da docenti esterni per la Sicurezza Lavoro e Ambiente– articolo C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di 

Sicurezza, lavoro e Ambiente 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli 

uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle 

relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 6429/RI 

del 28 settembre 2017  con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; in materia di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

 

 

 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che  questo Distretto ha provveduto, ordine n°4182289 adottato con  

determinazione protocollo 1461RI del 02.03.2018, a stipulare con l’aggiudicatario della Convenzione 

Consip relativa alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro  Exitone spa atto 

aggiuntivo per l’erogazione di corsi sulla sicurezza, rientrando gli stessi nella citata Convenzione che 

attualmente è chiusa; 

CONSIDERATO che i corsi acquistati erano relativi a: “Incaricati di primo soccorso BASE + 

AGGIORNAMENTO” e “Addetto al servizio di prevenzione e protezione – Aggiornamento” 

(quest’ultimo in modalità e-learning); 

DATO ATTO che altri e specifici corsi (sulla sicurezza) erogati nell’esercizio 2017 dalla S.N.A. sono 

invece stati, per l’esercizio 2018, posti in capo a livello di docenza, alle Direzioni Regionali; 

DATO ATTO che è quindi necessario procedere con l’acquisto di ulteriori corsi sulla sicurezza da 

erogare nell’esercizio 2018 e che questo Distretto, avendo già attivato corsi di egual argomento con 

Exitone spa ed  essendo la stessa società presente in MEPA, ritiene vantaggioso, a livello 

organizzativo, proseguire con il medesimo soggetto; 

CONSIDERATO che gli ulteriori corsi da erogare sono i seguenti: 

 RSPP e ASPP – Responsabili e addetti al servizio di prevenzione e protezione – Modulo B 

comune per tutti i settori”; 

 Incaricati squadre di emergenza – BASE – RISCHIO MEDIO”; 

 Incaricati squadre di emergenza – AGGIORNAMENTO – RISCHIO MEDIO”; 

DATO ATTO che questo Distretto ha provveduto a richiedere preventivo ad Exitone spa per i 

sopraelencati corsi e la stessa, con nota protocollo 18884ru del 14 maggio 2018 ha quantificato il 

relativo costo in € 9.117,63; 

DATO ATTO che per le motivazioni espresse nel presente documento si procederà ad inserimento, in 

MEPA, di Trattativa Diretta per l’acquisto dei citati corsi; 

CONSIDERATO che il costo di € 9.117,63 trova imputazione al conto FD 04400030 Formazione per 

Sicurezza Lavoro e Ambiente – conto di spesa 5005106003010 Spese per aggiornamento 

professionale svolto da docenti esterni per la Sicurezza Lavoro e Ambiente– articolo C05.0003.0003 

corsi di formazione in materia di Sicurezza, lavoro e Ambiente gestito da questa Direzione Regionale; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad inserimento di Trattativa Diretta di 

Acquisto sul MEPA invitando la ditta Exitone spa a presentare offerta per l’erogazione dei 

seguenti corsi sulla sicurezza:  



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 RSPP e ASPP – Responsabili e addetti al servizio di prevenzione e protezione – Modulo B 

comune per tutti i settori”; 

 Incaricati squadre di emergenza – BASE – RISCHIO MEDIO”; 

 Incaricati squadre di emergenza – AGGIORNAMENTO – RISCHIO MEDIO”; 

2. di dare atto che il costo posto a base di trattativa per la citata fornitura ammonta ad € 9.117,63 

(iva non applicabile) e trova imputazione sul seguente conto di spesa: FD 04400030 

Formazione per Sicurezza Lavoro e Ambiente – conto di spesa 5005106003010 Spese per 

aggiornamento professionale svolto da docenti esterni per la Sicurezza Lavoro e Ambiente– 

articolo C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di Sicurezza, lavoro e Ambiente gestito 

da questa Direzione Regionale; 

3. di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente per addivenire al perfezionamento della  

presente procedura. 

 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento per le 

fasi della presente procedura. 

 

 

 

Milano, 16.05.2018 

 

 

 

  Il Funzionario delegato  

 F.TO Dott. Ignazio Motta
 1 

 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


